令和2年4月15日

正 会 員 各 位
公益社団法人日本農業法人協会

「就職あっせん事業」への参加募集について

当協会の事業推進につきましては、日頃より格別のご理解、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。また、新型コロナウイルス感染症（以下、「コロナ感染症」という。）により農業経営に多大な影響を受けている会員に対し、改めてお見舞い申し上げます。
さて、当協会では、会員の労働力不足、及びコロナ感染症による新卒者の内定取消しやパート契約の解除、出勤停止等の雇用情勢をふまえ、４月３日付け文書にて「就職あっせん事業」の実施に対する意見募集をお願いいたしました。
多くの会員より取組み賛同、求人募集、ご意見等を賜りましたが、その中で労働力不足は、緊急かつ短期的な臨時職員、経営を担う正職員等様々であり、しかも臨時職員はコロナ感染症の影響により近隣での採用希望が出されています。
そこで、標記事業は、求人法人、求職希望者の情報を追加・整理し、早急に実施したいと考えております。
つきましては、標記事業について、下記により改めて募集いたしますので、参加の場合は、別紙に必要事項を記入の上、４月17日（金）までに、当協会宛電子メールまたはＦＡＸにて申込下さるようよろしくお願いしたします。
なお、すでに同事業に賛同の上、募集要項を提出いただいた会員も改めて別紙をご提出下さるようよろしくお願いいたします。

記

１　取組内容
　　当協会が、ホームページ上にて、求人を希望する農業法人のために、広く求職者を募集し、就職あっせん（取次・紹介）を行うもの

２　就職あっせん事業の概要
（1）対象者（農業法人）
当協会の会員であって、かつ、当事業の趣旨に賛同し求人を希望する農業法人
（2）対象者（求職希望者）
　　　農業法人への就職を希望する方（コロナ感染症の影響を受けた方に限りません）
（3）取次・紹介の流れ
　イ　求人を希望する農業法人を、「農業法人一覧表（添付資料2）」にてホームページに掲載
ロ　求職者は当協会に「プレエントリーシート（添付資料3）」を登録
ハ　当協会から農業法人へ取次・紹介
ニ　農業法人から求職者へ連絡し、面接等を実施
詳細は、協会ホームページに掲載予定の「求職者募集（文案）（添付資料1）」をご確認ください。

（4）求職者の募集期間について
　　　４月中下旬にホームページに掲載し、５月末まで求職応募を予定（試行期間）
　　　５月末までの求職応募について、取次・紹介は2回に分けて実施予定
　　　　　第1回　…　5月7日（木）応募分までを取次・紹介
　　　　　第2回　…　5月31日（日）応募分までを取次・紹介

（5）その他
　　　当事業は無料会員サービスとして実施（募集状況等をふまえて、事業の延長、有料会員サービスへの切替えを検討する場合あり）

３　取次・紹介時の留意事項等について
（1）採用条件や業務内容は求人法人がホームページ・電話等で紹介・説明
農業法人の採用条件や業務内容は、「農業法人一覧表」には記載しないため、各農業法人の職員採用ホームページへの掲載、もしくは担当者との直接連絡で対応下さい。そのため、職員採用ホームページ未掲載の場合は、別添の募集内容に必ず連絡先（担当者名、メールアドレス、電話番号等）を記載願います。
なお、求職希望者から、プレエントリーシート登録前に、直接、農業法人へ業務内容等について照会がある場合がありますのでご承知おきください。

（2）求職希望者は当協会より連絡
プレエントリーシートの就職希望法人に記入された会員へは、当協会から求職希望者を連絡いたしますので、紹介を受けた会員は、求職希望者全員に対して、必ず、連絡をするようにお願いいたします。

４　添付資料
（1）「ホームページ求職者募集（文案）」
（2）農業法人一覧表

［この件に関する問い合わせ先］
公益社団法人日本農業法人協会　総務課　山中・佐伯・加藤

〒102-0084　東京都千代田区二番町９番地８中央労働基準協会ビル
　電　話：03－6268－9500　　ＦＡＸ：03－3237－6811
　メールアドレス：soumu@hojin.or.jp

（3）プレエントリーシートの項目（参考）

（別紙）
就職あっせん事業の募集内容
公益社団法人日本農業法人協会事務局　行
　 E-mail : soumu@hojin.or.jp
　ＦＡＸ : 03-3237-6811
　日本農業法人協会の就職あっせん事業に以下の内容で参加します。
	農業法人名

	採用担当者名

	住　　　所

	営農類型

	自社HP（URL）

	[bookmark: _Hlk37844166]連絡先（E-mail）

	連絡先（携帯）

	連絡先（固定・FAX）

	そ　の　他

◆　募集内容
募集希望の雇用形態・募集職種・採用時期により次の３通りそれぞれに記入ください。
１　正社員

	募集人数
	募集人員

	募集職種

	採用時期
	すぐ
	名
	名

	半年以内
	名
	名

	来年4月以降
	名
	名

	その他（　　　　）
	名
	名

２　パート（長期）

	募集人数
	募集人員

	募集職種

	採用時期
	すぐ
	名
	名

	半年以内
	名
	名

	来年4月以降
	名
	名

	その他（　　　　）
	名
	名

３　アルバイト・パート（短期・臨時）

	募集人数
	募集人員

	募集職種

	採用時期
	すぐ
	名
	名

	半年以内
	名
	名

	来年4月以降
	名
	名

	その他（　　　　）
	名
	名

※　記載要領
１　農業法人名【必須】
求人する社名を記載ください

２　採用担当者名【必須】
　採用担当者（もしくは担当部署）を記載ください。

３　住所【必須】
求人する社の住所を記載ください

４　営農類型【必須】
求人する社が営む営農類型を記載ください
（例：稲作、露地野菜、施設野菜、果樹、肉用牛肥育、養豚、養鶏等）。

５　自社HP（URL）【任意】
　自社のHPを開設していればURLを記載ください。

６　連絡先（E-mail）、連絡先（携帯）、連絡先（固定・FAX）【いずれか必須】
　いずれかの欄について必ず記載ください。

７　その他【任意】
　上記以外で求人にあたり伝えたい事項（勤務地、必要資格等）がございましたら記載ください。

８　募集職種【必須】
以下のいずれかを記載ください。
1 耕種現場作業　②畜産現場作業　　③加工・製造　　④営業　　⑤販売
⑥経理・総務　　　⑦その他（自由記載）